seculorum230. 

La spada, dunque, ricordava al sovrano il dovere di difendere la Chiesa e 

di combattere i suoi nemici, ma non era la sanzione di un’investitura feudale, 

come ha rimarcato Smith231. Dopo la consegna della spada, Pietro II depose 

227 Sulla posizione assunta da Pietro II in merito alla crociata albigese, fino alla fatale sconfitta di 

Muret, si vedano: D. Smith, “Peter of Aragon, Innocent III and the Albigensian Crusade”, in 

Innocenzo III. Urbs et Orbis, cit., II, pp. 1049-1064; Id., Innocent III and the Crown of Aragon, cit., pp. 

79-141. 
228 GI, p. 307. 
229 Zug Tucci, Le incoronazioni imperiali nel Medioevo, cit. p. 130. 
230 “Ordo coronationis XIV”, cit., p. 43. 
231 Smith, Innocent III and the Crown of Aragon, cit., p. 57. 
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sull’altare il documento232 con il quale rinnovò l’offerta a San Pietro del regno 

d’Aragona, insieme ad un censo annuale: 

Cum corde credam et ore confiteor, quod Romanus pontifex, qui est beati Petri successor, 

vicarius sit illius per quem reges regnant et principes principantur, qui dominantur in regno 

hominum, et cui voluerit dabit. Ego, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barcinone, et 

dominus Montis Pessulani, cupiens principaliter post Deum beati Petri et apostolice sedis 

protectione muniri, tibi, reverendissime Pater et domine summe pontifex Innocentii, et per te 

Sacrosanctae Romanae Ecclesiae offero regnum meum, illudque tibi et successoribus tuis in 

perpetuum, divini amoris intuitu, et pro remedio anime mee et progenitorum nostrorum, 

constituo censuale, et annuatim de camera regis ducente quadraginta massemutine apostolicae 

sedi reddantur, et ego ac successores mei specialiter ei fideles et obnoxii teneamur. Hoc autem 

lege perpetua servandum fore decernens, quia spero firmiter et confido quod tu et successores 

tui, me ac successores meos, et regnum predictum auctoritate apostolica defendetis, presertim 

cum ex multo devotionis affectu, me ad sedem apostolicam accedentem tuis quasi beati Petri 

manibus in regem duxeritis solemniter coronandum. Ut autem hec regalis concessio 

inviolabilem obtineat firmitatem, de consilio procerum curie mee, praesente venerabili Patre 

meo, Arelatensi archiepiscopo, et Sancio patruo meo, et Hugone de Baucio, et Arnaldo de 

Fauciano, baronibus meis, sigilli mei feci munimine roborari. Actum Rome, apud Sanctum 

Petrum, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quarto, tertio Idus Novembris,